Özet:

Erken dönemde telif edilen ve mürsel rivayetleri muhtevi önemli bir eser olan İmâm Mâlik’in (ö.
179/795) Muvatta’ı, gerek Müslüman gerekse gayrimüslim araştırmacılar tarafından pekçok yönüyle
çeşitli çalışmalara konu edilmiştir. Aynı şekilde İmâm Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’i de hicrî III.
yüzyıldaki telifâtın zirvesi kabul edilip geçmişte ve günümüzde pek çok cihetten incelenip tetkik edilmiştir.
Muvatta’ ve Sahîh-i Buhârî arasındaki ilişki, bazen müstakil eserlerde bazen belli başlıklar altında ele
alınarak her iki kitabın müşterek yönleri, ravileri, rivayetler arasındaki benzerlikleri, farklılıkları,
müelliflerinin ortak özellikleri-yöntemleri inceleme konusu olmuştur.

toplam 822 merfû, 613 mevkuf, 285 maktû rivayet yer almaktadır.15 Fakat bizim tespit

ettiğimiz sayı, Muvatta’da 163 mürsel hadis bulunduğu yönündedir.16 İmâm Mâlik’in irsâl

etmek suretiyle naklettiği hadisler ile ilgili olmak üzere hadis tarihinde çeşitli yorumlar

yapılmıştır. Bu bağlamda İbn ‘Abdilberr (ö. 463/1071) “İmâm Mâlik’e ve Mâlikiler’den bir

gruba göre sikanın mürseli, müsned hadis gibi hücettir ve amel etmeyi gerektirir”17 şeklinde

bir açıklamada bulunmaktadır.

Muvatta’ın mürsel rivâyetlerinden bazıları, bizzat İmâm Mâlik tarafından yine kitabında

ittisâl edilmek suretiyle nakledilmiştir. Hatta bir nüshada mürsel nakledilen bir rivâyetin

başka bir Muvatta’ nüshasında muttasıl isnadla zikredildiğini görmek mümkündür.18 Bu

bağlamda Mâlik’in aynı hadisi bazen irsâl, bazen isnad etmek suretiyle naklettiğini, hatta Ebû

Hâtim (ö. 277/890) gibi alimlerin “Bu durum, Mâlik’in âdetindendir”19 şeklinde

değerlendirmeleri aktarılmaktadır.

İmâm Şâfi‘î’den (ö. 204/820) sonra ve hicrî üçüncü yüzyılda irsâl edilmek suretiyle

nakledilen hadisler ilgili oldukları konularda ihticâc bakımından muttasıl senede sahip

hadislerle aynı seviyede görülmediği gibi irsâl edilmek suretiyle nakledilen rivayetlerin tek

başına delil teşkil etmediği de düşünülmüştür.20 Bu sebeple isnadında inkıtaın vaki olduğu

mükerrer rivayetler çıkarıldığında bu sayı, 362 olduğu gibi kimi zaman tek bir rivayette İmâm Mâlik’in birden
fazla hocasının yer aldığı göz önünde bulundurulursa bu sayı 446 adet mükerrersiz sened ile sonuçlanmaktadır.

Bk. Albayrak, “Fuad Sezgin’in Buhârî’nin Kaynakları Kitabı Üzerine Değerlendirmeler”, s. 65, 34 dn.
15 Bu rakamlar İmâm Süyûtî’ye (ö. 911/1505) aittir. Bk. Süyûtî, Tenvîru’l-havâlik, I, 9.
16 Bizim esas aldığımız nüsha Muvatta’ın Yahyâ b. Yahyâ rivayetidir. Ayrıca Ğâfıkî’nin (ö. 381/991) tespiti de bu

rakama yakındır. Zürkânî, Şerhu’l-Muvatta’, I, 12.

Mâlik’in belağ rivâyetlerini bir çeşit muallak rivayet olarak kabul eden Albayrak’ın tespitleri için bk. Albayrak,
Buhârî’nin Kaynakları ve Fuad Sezgin, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2020), s. 100.

17 İbn ‘Abdilber, Temhîd, I, 3.

[ö. 146/763] > babası [‘Urve b. Zübeyr (ö. 94/713)] > Aişe [ö. 58/678] tarikiyle nakledildiğine

göre bir grup kişi Resulullah’a (s.a) gelerek ‘İnsanlar bize et getiriyorlar, biz o et [kesilirken]

Allah’ın adının zikredilip zikredilmediğini bilmiyoruz’ diye sordular. Resulullah (s.a) da ‘Siz

besmele cekin ve yiyin’ diye cevap verdi. Hz. Aişe ‘Onlar daha yeni Müslüman olmuşlardı’

dedi. (Buhârî’nin hocası olan) Ali (b. Abdullah el-Medînî), ed-Derâverdî (Abdülaziz b.

Muhammed)’den (o da Hişâm b. Urve’den) rivayet ederek (Üsâme b. Hafs el-Medenî’ye)

mütâbaat etmiştir. (Ayrıca) Ebû Hâlid ve et-Tufâvî de Hişâm b. ‘Urve’den rivayet ederek

(Üsâme b. Hafs el-Medenî’ye) mütâbaat etmiştir.”36

Buhârî’nin bu mütâbaattaki asıl amacı -İbn Hacer’in (ö. 852/1449) de belirttiği üzere37-

söz konusu rivayetin mevsûl mu yoksa mürsel mi nakledildiği meselesini tartışmaktır. Çünkü

ilgili rivayeti, İmâm Mâlik, Hişâm b. ‘Urve > babası > Resulullah (s.a) mürsel isnadıyla yani

sahabe ravisinin ismi zikretmeden rivayet etmiştir. Söz konusu hadis, Muvatta’da şöyle yer

aldığı aynı mürsel tarik ile zikredilmiştir.40 Söz konusu isnad, Buhârî’nin Sahîh’inde şöyle

tahrîc edilmiştir: Mâlik > İbn Şihâb > Sa‘îd b. el-Müseyyeb > Rasûlullâh (s.a). Esasında İmâm

Buhârî, ilgili rivayetin Kuteybe b. Said (ö. 240/855) > Mâlik > İbn Şihâb > Ebû Seleme > Ebû

Hüreyre (ö. 58/678) > Rasûlullâh (s.a) mevsûl varyantını da aynı bâb altında zikretmektedir.

Böylece İmâm Buhârî’nin, aynı hadisin hem mevsûl hem mürsel tarikini kendi şartlarına

uygun olmaları sebebiyle tahric ettğini söylemek mümkündür. Ancak yine de her iki kaynakta

mürsel tarikle nakledilen rivayetin -ravileri güvenilir olsa da- söz konusu hadisin irsâl

sebebiyle zayıf olduğu belirtilmelidir.

Hadisin bütün tarîklerinin yer aldığı isnad şemasında41 görüldüğü üzere rivâyetin

mürsel tariklerinin tamamı İbn İshak (ö. 151/768), İbn Cüreyc el-Mekkî (ö. 150/767) ve İmâm

Mâlik’ten gelmektedir. İbn İshak ve İbn Cüreyc’ten gelen mürsel tarikler birer tane iken İmâm

Mâlik’ten gelenlerin sayısı ise on birdir. Buhârî’nin Sahîh’inde yer verdiği mürsel isnad da

İmâm Mâlik’ten gelen bu mürsel varyantlar arasında bulunmaktadır. İbn İshak ve İbn

Cüreyc’ten gelen mürsel varyantların sadece Musannef’lerde yer aldığını; ancak İmâm Mâlik

kanalıyla ulaşan mürsel tariklerin ise başta Muvatta’ nüshaları olmak üzere Tirmizî (ö.

279/892) ve Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’lerinde tahric edildiği tespit edilmiştir. Hatta

Beyhakî (ö. 458/1066) ve Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) gibi geç dönem alimlerinin de

eserlerine ilgili hadisin mürsel varyantını aldıkları tespit edilmiştir. Bu tespitimiz, “mürsel

varyantların sadece erken dönem kaynaklarında yer aldığı ve zamanla bunların yerini

mevsûllerin aldığı” şeklindeki genellemeci ve ön yargılı ifade ile uyum arzetmemektedir. Ayrıca

ilgili rivayetin mevsûl varyantının da Tayâlisî’nin (ö. 204/819) Müsned’i gibi kitaplarda yer

alması, söz konusu hadisin hem mevsûl hem mürsel tarikleriyle birilikte erken dönemden

itibaren bilindiğini ortaya koymaktadır. Bu durum, her hangi bir hadisin mevsûl varyantının

mürsel varyant karşısında her zaman müraccah olmadığını desteklemektedir.

zayıfdır”42 veya “İmâm Mâlik’in irsâlleri hüccettir”43 şeklindeki prensiplerin somut

uygulamalarını ortaya koymaktadır. Son olarak ilgili hadisin şemasında da görüldüğü üzere

İbn Şihâb > Sa‘îd b. el-Müseyyeb > Ebû Hüreyre (ö. 58/678) > Rasûlullâh (s.a) mevsûl

senediyle de zikredilen varyant, daha fazla kaynakta yer almaktadır.

VI. Muvatta’da Mürsel Nakledilip Buhârî’nin Sahîh’inde Mevsûl Senedle Yer

Alan Rivayetler ve Bir Örnek Hadisin Analizi

Âlimlerin büyük bir kısmı, Muvatta’da zikredilen mürsel hadislerin tamamının başka

tarîklerden muttasıl isnâda sahip olduğu, bundan dolayı bunların sahîh kabul edilmesi

gerektiği kanaatindedirler.44 Tespit edilebildiği kadarıyla45 Muvatta’da irsâl edilmek suretiyle

nakledildiği halde Buhârî’nin Sahîh’inde mevsûl senedle zikredilen rivayet sayısı toplam

ondur Bu on rivayetten beşi ‘Urve b. Zübeyr’den (ö. 94/713); biri Muhammed b. Cübeyr b.

Mut‘im’den (ö. 100/718); biri Büşeyr b. Yesâr’dan (ö. 101?/719); biri İbn Şihâb’tan (ö.

124/742); biri Yahyâ b. Sa‘îd el-Ensârî’den (ö. 143/760); biri Sa‘îd b. el-Müseyyeb’ten (ö.

94/713), biri de Ebû Seleme b. ‘Abdirrahmân b. ‘Avf’tan (ö. 94/712-13)46 gelmektedir.

Yukarıda belirtilen rivayetler arasında makalemizin bu başlığı altında konu edilmek

üzere Sa‘îd b. el-Müseyyeb ve Ebû Seleme b. ‘Abdirrahmân b. ‘Avf’tan beraberce gelen bir

mürsel hadis tercih edilmiştir.47 Çalışmamızda bir önceki başlık altında yani Muvatta’da

İmâm Mâlik (ö. 179/795) > Zührî (ö. 124/742) > İbn Müseyyeb (ö. 94/713) ve Ebû

Seleme b. ‘Abdirrahmân b. ‘Avf (ö. 94/712-13) > Rasûlullâh (s.a) senediyle mürsel nakledilen

rivayet,49 hem irsâl hem de ittisâl edilmek suretiyle bazı kitaplarda tahrîc edilmiştir. Söz

konusu rivayetlerin tamamı, Muvatta’da yer aldığı gibi İbn Müseyyeb ve Ebû Seleme b.

‘Abdirrahmân b. ‘Avf’tan birlikte gelmektedir.

hem mürsel hem mevsûl tarîklerle tahrîc edildiği50 tespitlerimiz arasındadır.

İlgili rivayet, Buhârî tarafından kitabında altı farklı yerde51 mevsûl isnatlarla

zikredilmiştir. Ancak söz konusu tariklerde İmâm Mâlik’in ismi zikredilmemektedir. Bu altı

rivayetin tamamı Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770) > Zührî (ö. 124/742) > Ebû Seleme (ö. 94/712-

13) > Câbir (ö. 78/697) > Rasûlullâh (s.a) isnadıyla gelmektedir. Ayrıca bu altı rivayetin

senedlerini gruplandırmak da mümkündür:

Mahmûd > ‘Abdürrezzâk > Ma‘mer b. Râşid > Zührî > Ebû Seleme > Câbir >

Rasûlullâh (s.a),

Muhammed b. Mahbûb > ‘Abdülvâhid > Ma‘mer b. Râşid > Zührî > Ebû Seleme

> Câbir > Rasûlullâh (s.a),

Yukarıdaki altı rivayetten iki tanesinin isnadı Buhârî tarafından Müsedded b. Müserhed

el-Basrî (ö. 228/843) > Abdülvâhid b. Ziyâd (ö. 176/792) > Ma‘mer (ö. 153/770) > Zührî (ö.

124/742) > Ebû Seleme (ö. 94/712-13) > Câbir (ö. 78/697) > Rasûlullâh (s.a);52 diğer iki

tanesinin isnadı ‘Abdullâh b. Muhammed (ö. 229/843) > Hişâm b. Yûsuf (ö. 197/812) >

Ma‘mer > Zührî > Ebû Seleme > Câbir > Rasûlullâh (s.a);53 biri Muhammed b. Mahbûb (ö.

223/837) > ‘Abdülvâhid b. Ziyâd (ö. 176/792) > Ma‘mer > Zührî > Ebû Seleme > Câbir >

Rasûlullâh (s.a);54 biri de Mahmûd b. Ğaylân (ö. 239/853) > ‘Abdürrezzâk (ö. 211/826-27) >

Ma‘mer > Zührî > Ebû Seleme > Câbir > Rasûlullâh (s.a)55 isnadıyla tahrîc edilmiştir.

Buhârî’nin Sahîh’inde yer alan bu rivayetlerin tamamı, sahâbî Câbir b. Abdullah’tan (ö.

78/697), tâbiîn tabakasından Ebû Seleme b. Abdirrahman’dan ve tebe-i tâbiînden de İbn

Şihâb’tan gelmektedir. Yani Buhârî’deki mevsûl merfû rivayetler Zührî > Ebû Seleme > Câbir

> Rasûlullâh (s.a) tarikiyle tahrîc edilmiştir. Söz konusu rivayetlerin sıhhati bağlamında da

İsnad-metin analizi yapılan söz konusu mürsel rivayetin Muvatta’da yer alan varyantı

çerçevesinde gerçekleştirilen tahrîc işlemi sonucunda şu değerlendirmeler yapılabilir: Söz

konusu hadisin, elli bir kitapta nakledildiği tespit edilmiştir.57 İster mevsûl ister mürsel olsun

52 Müsedded b. Müserhed el-Basrî (ö. 228/843) > Abdülvâhid b. Ziyâd (ö. 176/792) > Ma‘mer (ö. 153/770) > Zührî

(ö. 124/742) > Ebû Seleme (ö. 94/712-13) > Câbir (ö. 78/697) > Rasûlullâh (s.a). Bk. Buhârî, Şüf‘a‚ 1 ve Buhârî,

Şerike‚ 9.
53 Buhârî, Şüf‘a‚ 1; Buhârî, Şerike‚ 9.
54 Buhârî, Buyû‘‚ 96.
55 Buhârî, Buyû‘‚ 96.
56 Buhârî, Buyû‘‚ 96.
57 Bk.

The issue of Irsāl and Ittisāl in the Context of Muwatta’ and Sahīh of

Bukhārī

Abstract

Muwatta' of Imām Mālik (d. 179/795), which is an important work that contains mursal narrations
and was compiled in the early period of hadīth, has been the subject of various studies by both Muslim
and non-Muslim researchers in many aspects. Likewise, Sahīh of Imām Bukhārī (d. 256/870) is considered
the pinnacle of the writings in the third century AH and has been studied and examined from many
perspectives in the past and present. By discussing the relationship between Muvatta’ and Sahīh of
Bukhārī sometimes in separate works and sometimes under certain titles, it has been the